*quae seria, utilia, vera, constantia, veris consona, moribus appositia, fidei convenientia, sacris paginis, et patribus refert.*

68. *Fatemur loquendi necessitate parta haec vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversus insidias vel errores haereticorum.*
69. *Magnam rerum summam paucis litteris comprehendendo, et plerumque propter intelligentiae lucem, non novem fidei sensum, novae appellationis proprietate signanda.*
70. *Quid igitur opus est, ut eorum scrutemur opuscula, quia priusquam ista haeresis oriretur, non habuerant necessitatem in hac difficili ad solvendam quaestionem versari? Quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogerentur.*
77. *Insectatio, qua Synodus (Pystoriensis) Scholasticam exagitat, velut eam 'quae viam aperuit inveniendis novis, et inter se discordantibus systematibus, quoad veritates maioris pretii, ac demum adduxit ad probabilismum et laxismum'; quatenus in Scholasticam reiicit privatorum vitia, qui abuti ea potuerunt, aut abusi sunt: falsa, temeraria, in sanctissimos viros, et doctores, qui magno Catholicae religionis bono scholasticam excoluere, iniuriosa, favens infestis in eam haereticorum conviciis.*
78. *Utitur autem etiam nunc in caeteris ante, artis suae consuetudine, ut per recti speciem prava confirmet, et per rationis nomen insana constituat. 'Nolo,' inquit, 'verba quae non scripta sunt dici.' Hoc tandem rogo: 'Quis Episcopus iubeat? Et quis apostolicae praedicationis vetet formam?'*
79. *Dic prius, si recte dici putas: Nolo adversum nova venena novas medicamentorum comparationes; nolo adversum novos hostes, nova bella; nolo adversum novas insidias, consilia recentia. Si enim Ariani haeretici idcirco homoeusion (al. homousion) hodie evitant quia prius negaverunt; nonne tu hodie idcirco refugis, ut hi nunc quoque denegent? Novitates vocum, sed profanas devitare jubet Apostolus: tu cur pias excludis?*
80. *'Innascibilem' scriptum nusquam legis: numquid ex hoc*

*negandum erit, quia novum est? Decernis 'similem Patri Filium'. Evangelia non praedicant: quid est quod refugis hanc vocem? In uno novitas eligitur, in alio submovetur. Ubi impietatis occasio patet, novitas admittitur: ubi autem religionis maxima et sola cautela est, excluditur.*

82. *Ecce ego mitto ad vos prophetas at sapientes et scribas.*
83. *Idoneos nos fecit ministros novi testamenti, non littera sed spiritu: littera enim occidit, spiritus autem vivificat.*
84. *Soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus et non in vetustate litterae.*
85. *Testimonium perhibeo illis quod aemulationem Dei habent, sed non secundum scientiam.*
86. *In tantum permoti fuerunt, et quodam taedio affecti, ut praedestinationis sensum, qui ab eo constanter et instanter praedicabatur, vel quasi falsum, vel quasi valde periculosum potius tacendum judicarent.*
87. *De arbitrio tamen libero et gratia Dei quid Romana, hoc est Catholica, sequatur et servet Ecclesia, licet et in variis libris beati Augustini, et maxime ad Hilarium et Properum, possit cognosci etc..*
88. *Haec idcirco prolixius dixerim et expressius, quia audivi quosdam me reprehendere quasi ego in libro, quem de Sacramentis edideram Christi, aliquid his dictis plus tribuere voluerim, quam ipsa Veritas repromittit.*
89. *Quia etsi nil in eo legentibus dignum scripsi, quem cuilibet puero dedicavi, tamen ad intelligentiam huius mysterii plures, ut audio, commovi... ut sciant et intelligant digne cogitare de Christo.*
90. *...ad reverentiam sancti mysterii commendandam atque majestatem ejus demonstrandam. Quae si quis, licet sciolus legerit, tanta credo discet, ut de hoc mysterio parum se eatenus cognovisse putet.*
91. *Sed luminosam quamdam et excellentem notitiam, quae mysteriorum circumstantias, analogiam ad prophetias*

*Veteris Testamenti, finem, effectus, fructusque, ac dispositiones ad illorum participationes adhibendas assequitur.*

92. *Quam notitiam intelligentiae nomine sanctus etiam Augustinus significat, quae fidem non praecedit, sed sequitur ut merces: sic accipite, inquit sermone 51 de Verbis Domini, sic credite ut mereamini intelligere. Fides enim debet praecedere intellectum, ut intellectus fidei sit praemium.*
93. *Et ideo quamvis ex hoc quidem de ignorantia errent, nemo tamen est adhuc in aperto, qui hoc ita esse contradicat, quod totus orbis credit et confitetur.*
94. *Loquacissimi magis quam docti.*
95. *Perficiant in nobis tua, Domine, Sacramenta quod continent, ut quae nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus.*
96. *Contra Joannem Harduinum S. J. presbyterum, ab omni novitatis aut haeresis calvinianae suspitione et inventione vindicatur.*
97. *Non aliam plane quam nata est de Maria, et passa in cruce, et resurrexit de sepulchro.*
100. *Scripturae enim non in legendo sunt, sed in intelligendo.*
101. *Scripturae non in legendo consistunt, sed in intelligendo; alioqui si litteram sequimur, possumus et nos quoque novum nobis dogma componere.*
102. *Ac per hoc non quod eas contemnant, sed quod eas non intelligant, haeretici sunt.*
103. *Excogitator inventorque haereseon diabolus, metu suae graviolentiae Scripturarum voces usurpat, ut illis obiectus, aspersus veneno suo simplices decipiat.*
104. *Non igitur ex singulis vocibus philosophi spectandi sunt, sed ex perspicuitate atque constantia.*
105. *De intelligentia enim haeresis, non de Scriptura est, et sensus, non sermo fit crimen.*
106. *Littera errorem non habet, apices sine crimine sunt, sensus in crimine.*

107. *Intelligentia enim dictorum ex causis est assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei est sermo subjectus.*
108. *Censores Ecclesiastici sibi metuere debent ab omni novitate sententiarum atque verborum, sed ita tamen ut ne quidquid novum sibi videtur, continuo tale iudicent, aut quidquid novum revera est damnandum quoque illico arbitrentur.*
109. *Sed animadvertendum facile ignorantiam abuti posse hac lege. Indoctis nova omnia videntur, quae illa antea ignorarunt. Quid, si velint haec ideo repellere, aut erroris suspitione onerare? Hercle id ridicule fiat, et in iustitiam peccetur. Quis moleste non ferat, eruditorum hominum studia latere et iacere debere, quod peregrinum sapiant quorundam palato? Ad Censores potius ac Iudices pertinet diligenter investigare, an ea nova sint, simulque pernicioosa, quam ad eruditos silere.*
110. *Prudentis quidem est libros et orationes non tolerare, e quibus scandala exoriri possint: sed aequae prudentis est, ita ingenii atque scriptoribus non adimere potestatem insectandi erroris atque superstitionis, ut haec mala per Ecclesiam sine obice fluere et bacchari exinde pergant.*
111. *Quum id modeste prudenterque peragitur, quid invides Ecclesiae necessariam utilemque medicinam? Cur tam facile eorum scriptis lucem negas, aut eripis? Omnia fere Sanctorum Patrum, et antiquorum volumina aliquas habent falsae pietatis accusationes. Immo acerrimae apud illos leguntur orationes, quales ne imitari quidem prorsus nos vellemus in corruptos clericorum et monachorum mores, in superstitiosas parumque pias consuetudines, in licentiam opinionum et vitia praesulum. Nulla inde tamen scandala consequuta sunt, et illis nemo succenset. Nos adeo delicati evasimus ut ne leves quidem puncturas ferre possimus, atque extranea inde semper mala timeamus.*
112. *Prudentis est, caute omnia perpendere ut quantum potest, errorem aut errorum, atque vitiorum causam in libris damnet. Sed a prudentia discedit qui tam caute agere vult, ut in scrupulos postea et cavillationes et asperitatem nimiam se proripi non animadvertat.*

113. *Scrupulos appello, ubique haereses suspicari, ubique metuere, ne religioni vulnera infligantur, ne in venerandos maiores, atque in sacra contemptus aut odium creetur, neve lectoribus propinentur errores, eorumque moribus officiat.*
114. *Cavillationes voco in deteriorem partem accipere semper velle, quae sanum facile pariunt sensum; et sive sententiae, sive sint voces, explicationem rectae fidei ac honestati consonam commodissime admittunt.*
115. *Asperitates nomine significare animus est, tot obices interdum opponere editioni librorum, aut quae facile emendari possunt, prorsus opprimere velle; aut scriptores, Ecclesiae sanctae ob sinceritatem, quam profitentur nimium necessarios, rigidissime semper excipere, eorum calamos deterrere, eorum labores ac famam levibus nonnumquam de causis divexare. Neque enim quaecumque fortia, acria, et magna cum libertate scribuntur, Ecclesiae nocent, sive lectoribus. Huiusmodi quoque libros conscribi interdum atque vulgari, plurimum conducit profecto populorum atque Ecclesiae regimini.*
116. *Prudentis est ita depellere, quae nocere possunt, ut interim tamen remedium ipsum maiorem non adferat Ecclesiae atque Reipublicae perniciem, aut maiorem non impediat utilitatem.*
117. *Quod si crimina vera memoriae produntur, neque livor, neque obtrectatio calamum scriptoris abripiunt, interdum toleranda erit huiusmodi libertas et veritatis cura. Oportet enim, timorem quoque famae instare principibus in Ecclesia viris, et ecclesiasticis quibusve, quo etiam freno coerceantur tum ab impotentia dominandi, tum a reliquis sordidissimis saecularium hominum vitiis.*
118. *Si horum gesta literis consignanda sunt, num alios homines describere licet, quam ipsi fuerunt? Num adulatione, fama eorum palpanda?*
119. *At ista, inquires dissimulanda. Utique, si crimina privati hominis sint; si nihil rei cum populo et Religione habeant; si nihil utilitatis, eoque magis si quidquam incommodi in*

*Rempublicam fluere potest ex eorum revelatione; si denique a vivis nondum excessere criminosi. Verum cum pubblica sint scelera, et cum Religionis atque Ecclesiae negotio coniuncta sunt, eorumque auctores humanis rebus defuncti, irae atque vindictae locum sustulere: videndum est, an non maiorem Respublica utilitatem capiat, iisdem proditis, quam dissimulatis hominum vitiis. Erunt vitia, donec homines; sed ne vitia impunita debacchentur, arguenda sunt atque improbanda palam, eorumque horror incutiendus hominibus. Ex maiorum autem exemplis discunt successores, quid sibi agendum non sit; discunt vereri famam, parcentem quandoque viventibus, in mortuos omnes aequam, agnoscunt turpitudinem suam, aliena sub imagine expressam. Interest igitur Ecclesiae atque Reipublicae ista quoque interdum vulgari.*